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Вносится Правительством 

Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 34617 части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации   

 

 

Статья 1 

Внести в статью 34617
 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 

№ 32, ст. 3340; 2002, № 30, ст. 3021; 2005, № 30, ст. 3112; 2007, № 23, 

ст. 2691; 2008, № 30, ст. 3611; 2010, № 15, ст. 1737; 2011, № 11, ст. 1492; 

2012, № 26, ст. 3447; 2014, № 16, ст. 1838; № 48, ст. 6660; 2015, № 1, ст. 18; 

2016, № 49, ст. 6844; 2019, № 39, ст. 5375; 2023, № 52, ст. 9523; 2024, № 33, 

ст. 4955; № 49, ст. 7409) изменение, дополнив ее пунктом 11
 следующего 

содержания:  

"11. В целях настоящей главы при передаче (отчуждении) имущества 

налогоплательщиком - обществом с ограниченной ответственностью в счет 

выплаты действительной стоимости доли (части доли) вышедшему  

из общества с ограниченной ответственностью участнику доходом такого 
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налогоплательщика признается действительная стоимость доли (части 

доли), в счет получения которой было передано (отчуждено) имущество, 

определяемая в установленном порядке на день, следующий за днем 

отчуждения имущества (перехода права на него).". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по налогу, уплачиваемому в связи  

с применением упрощенной системы налогообложения.  

Президент 

Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 34617 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 34617 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) 

разработан в целях реализации Постановления Конституционного Суда 

Российской Федерации от 21 января 2025 г. № 2‑П "По делу о проверке 

конституционности подпункта 5 пункта 3 статьи 39, пункта 1 статьи 41, пунктов 

1 и 2 статьи 248, пунктов 1 и 2 статьи 249, а также пункта 1 статьи 34615 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с запросом Верховного Суда 

Российской Федерации" (далее - Постановление). 

В Постановлении Конституционный Суд Российской Федерации пришел  

к выводу, что при передаче (отчуждении) обществом с ограниченной 

ответственностью, применяющим упрощенную систему налогообложения, 

имущества в счет выплаты действительной стоимости доли вышедшему из него 

участнику налогом облагается экономическая выгода такого налогоплательщика 

в виде действительной (рыночной) стоимости доли, определяемой  

в установленном порядке на момент после перехода ее к налогоплательщику. 

Законопроектом вносится изменение в статью 34617 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которому  

при передаче (отчуждении) имущества налогоплательщиком - обществом  

с ограниченной ответственностью в счет выплаты действительной стоимости 

доли вышедшему из него участнику доходом налогоплательщика признается 

действительная стоимость доли (части доли), в счет получения которой было 

передано (отчуждено) имущество, определяемая в установленном порядке  

на день, следующий за днем отчуждения имущества (перехода права на него). 

Таким образом, с учетом сформулированных Конституционным Судом 

Российской Федерации поручений федеральному законодателю в законопроекте 

предлагается закрепить в Налоговом кодексе Российской Федерации изменения, 

вытекающие из Постановления, в качестве постоянных норм. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации. 

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не окажет 

влияние на достижение целей государственных программ Российской 

Федерации. 
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В законопроекте отсутствуют обязательные требования, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения  

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 

и экспертизы. 

 
 


